[image: image1][image: image1]
[image: image2][image: image2]

三建〔2025〕241号                     签发人：陈鸿钧

                                      办理结果：A

对市政协八届三次会议第112号提案的答复

赵红军委员：

您提出的关于“完善消防设施提升老旧小区安全水平”的提案收悉。经与市消防救援支队共同研究，现答复如下：

住宅小区消防设施的完善及安全水平的提升，关乎居民生命财产安全，是物业管理工作的重中之重。一直以来，我局高度重视住宅小区消防安全工作，采取了一系列措施来强化管理、消除隐患。

一、重点工作开展情况

（一）压紧压实物业服务企业消防安全责任。要求物业服务企业依据不同小区的特点，严格按照物业服务合同约定，制定详尽且具实操性的消防安全制度、操作规程以及灭火和应急疏散预案，确保在紧急情况下居民能够迅速、有序撤离。加强日常巡查与隐患排查，督促物业企业加大防火巡查和安全隐患排查力度，增加巡查频次，重点关注老旧小区内电气线路老化、私拉乱接，消防通道被占用，消防设施设备损坏等问题。持续组织开展消防安全宣传教育培训活动，提高居民的消防安全意识和自防自救能力，同时，定期进行灭火和应急疏散演练，让居民熟悉疏散流程和安全出口位置，2024年至今，全市物业企业组织开展宣讲活动350余次，组织住宅小区群众学习3000余人，组织开展应急演练680余次，有效提升了居民应对火灾的能力。

（二）全面排查清理住宅小区安全隐患。根据全市电动自行车、外墙保温、动火作业全链条整治工作要求，聚焦小区内楼体外墙脱落、疏散设施不完善、消防车道和疏散通道被占用、电梯安全隐患、电动自行车违规停放充电、电气线路私拉乱接、安全出口锁闭以及易燃易爆物品随意堆放等突出问题，持续加强整治，排查整改问题420余处，对排查出的安全隐患逐一登记，建立详细的隐患台账，明确整改责任人、整改措施和整改期限，确保高效整改完成。同时督促物业企业加强值班值守，落实重点部位值班值守制度，确保在火灾等紧急情况发生时能够迅速响应、有效处置。在老旧小区的消防控制室、配电室等关键部位，安排专人24小时值班，实时监控设备运行情况，确保发生安全事故，立即组织处理，保障居民人身安全。

（三）联合开展整治行动。一方面我局联合消防、应急、燃气、气象部门开展安全培训工作，分别从燃气安全管理、火灾正确引导疏散、避雷设施安全管理、电梯安全维护管理四个方面为全市物业管理人员进行了详细讲解，通过开展集中培训理论学习，有效提升物业管理人员风险防范能力。另一方面联合相关部门开展隐患排查整治工作。积极配合应急、消防部门在全市范围内开展高层建筑电缆井消防安全专项检查，严格排查安全隐患，共计排查高层建筑478栋，排查电缆井1310个，发现整改隐患问题171个。开展消防通道隐患排查。积极联合应急、消防等单位开展消防通道安全隐患排查整治专项督导工作，组织各县（市、区）对全市物业住宅小区进行全覆盖排查，现场督导检查小区19个，发现整改安全隐患75条，向各县（市、区）移交交办清单6份，确保打通“生命通道。

（四）强化对物业服务企业的监督。组织采取随机抽查、突击访查、错时检查等多样化的督查方式，对物业服务企业消防安全责任落实情况进行严格检查。今年以来，已组织对主城区167个住宅小区开展全覆盖检查，发现问题223处。对不履行消防安全职责的物业服务企业，严格督促整改，对检查中发现的问题，下达整改通知书，督促物业服务企业限期整改，并进行复查，确保问题得到彻底解决。

二、下一步工作计划

（一）持续加强监督检查。进一步加大对各县（市、区）物业主管部门的指导和监督力度，督促其加强对物业服务企业消防安全工作的日常检查，确保各项消防安全措施落实到位，制定检查计划，每月对辖区物业企业开展抽查检查，确保检查覆盖到位。

（二）深化消防安全宣传。组织物业企业通过开展多种渠道和形式，持续加大消防安全宣传力度。利用社区宣传栏、小区微信群、公众号等平台，定期发布消防安全知识和火灾案例警示信息；组织开展消防安全知识进社区、进家庭活动，提高居民的消防安全意识和自防自救能力。

（三）加大隐患整治力度。联合消防、公安等部门，持续开展对住宅小区消防隐患的专项整治行动，保持对各类消防违法行为的高压态势。对发现的隐患问题，严格按照“零容忍”的要求，坚决予以整改，确保老旧小区消防安全形势持续稳定。

感谢您对住房和城乡建设工作的关心，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。

                               2025年6月11日

联系部门及电话：市住房城乡建设局   2982653

联系人：赵文杰

[image: image3][image: image3]
[image: image4][image: image4]